１

平成 27 年４月 27 日

各  位

会 社 名 カッパ・クリエイトホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長    五十嵐 茂樹

（コード番号 7421 東証 1部）

問合せ先 経理部長           小林 元樹

（TEL 045-224-7095）

連結完全子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 27 年 10 月１日を効力発生日として、当社の 100％出資の

連結子会社であるカッパ・クリエイト株式会社（以下「カッパ・クリエイト」といいます。）を、当社株

主総会での承認を条件として、当社に吸収合併（以下「本合併」といいます。）することを決議いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、100％子会社（完全子会社）の吸収合併であるため、開示事項及び内容を一部省略し

て開示しております。

記

１. 本合併の目的

 当社グループは、外食業界における同業他社との熾烈な市場競争が続く中、主軸の日本国内回転寿

司事業を始めとして、韓国における海外回転寿司事業及び主にコンビニエンスストア向けの寿司・調

理パンの製造、販売を目的としたベンダー事業の各事業の成長戦略による積極的な展開を見据え、持

株会社制へ移行することにより、経営資源の適切な配分と経営インフラの整備等、経営基盤の強化を

推し進めて参りました。

 そして、平成26年12月４日をもって株式会社コロワイドの連結子会社となったことを契機として、

当社グループは、これまでの組織体制を見直し、事業部門とコーポレート部門を統合することにより

経営資源を再結集し、全体最適化、高効率化への意識改革を図ると共に、経営モデルを革新すること

によって収益力を高め、経営基盤の更なる強化を目指しております。本合併は、かかる目標に向けた

プロセスの一環として実施されるものであります。

 なお、当社グループは、経営の透明性・客観性・独立性の確保と意思決定の迅速化を図るため、監

督と業務執行の機能を分離するコーポレート・ガバナンス体制を継続し、企業価値の更なる向上に努

めて参ります。

２. 本合併の要旨

(1) 本合併の日程

株主総会基準日           平成27年３月31日（当社のみ）

吸収合併契約承認取締役会  平成27年４月27日（両社）

吸収合併契約の締結   平成27年４月27日

吸収合併契約承認株主総会  平成27年６月19日（予定）（当社のみ）

吸収合併予定日（効力発生日） 平成27年10月１日（予定）

２

※カッパ・クリエイトにおきましては、会社法第784条第1項本文の規定に基づき、略式合併の手続

きにより株主総会の承認を得ないで行うものです。

(2)本合併の方式

当社を存続会社とし、カッパ・クリエイトを消滅会社とする吸収合併方式です。

(3)本合併に係る割当の内容

カッパ・クリエイトは当社の完全子会社であるため、本合併に際して、当社は株式の割当て及び

金銭その他の財産の交付をいたしません。

(4)本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当該事項はありません。

(5)その他の事項

カッパ・クリエイトは、直前期末決算（平成27年３月）では、債務超過状態にありますので、本

合併については、会社法第795条第１項に定める株主総会の承認が必要となります。また、合併後、

当社は商号をカッパ・クリエイト株式会社に変更いたします。（本日付けリリース「商号の変更と

定款一部変更に関するお知らせ」をご参照ください。）

３.本合併の当事会社の概要

(1)商 号 カッパ・クリエイト

ホールディングス株式会社

（吸収合併存続会社）

カッパ・クリエイト株式会社

（吸収合併消滅会社）

(2)事 業 内 容 持株会社、グループ企業の経営管

理、不動産の管理等

日本国内回転寿司事業、不動産の

売買、不動産賃貸借及びその仲介

業等

(3)設 立 年 月 日  昭和 56 年 11 月 21 日 平成 15 年５月 14 日

(4)本 店 所 在 地  神奈川県横浜市西区みなとみらい

二丁目２番１号

ランドマークタワー12 階

神奈川県横浜市西区みなとみらい

二丁目２番１号

ランドマークタワー12 階

(5)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 五十嵐 茂樹 代表取締役社長 五十嵐 茂樹

(6)資 本 金 13,949 百万円 10 百万円

(7)発 行 済 株 式 総 数  55,030,400 株 200 株

(8)決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

(9)大株主及び議決権比率 株式会社ＳＰＣカッパ   50.71% カッパ・クリエイトホールディン

グス株式会社            100%

(10)財政状態及び経営成績 平成 26 年２月期（連結） 平成 26 年２月期（単体）

純 資 産 16,643,306 △2,060,175

総 資 産 49,651,598 3,946,889

１株当たり純資産（円） 407.09 △10,300,877.36

売 上 高 93,366,736 78,787,222

営 業 利 益 △1,861,920 △2,188,072

経 常 利 益 △1,886,799 △2,125,544

当 期 純 利 益 △7,104,515 △2,218,436

１株当たり当期純利益（円） △179.04 △11,092,183.13

                        （単位：千円 ただし、特記している事項を除く。）

３

４.本合併後の状況

 本合併後、当社の商号は、カッパ・クリエイト株式会社に変更いたします。

本合併後も、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期に変更はありません。事業内容

には、カッパ・クリエイトの既存の事業が加わります。

５.今後の見通し

 本合併は、完全子会社との吸収合併であり、当社の連結業績に与える影響はありません。

 なお、当社個別業績においては、消滅会社であるカッパ・クリエイトが債務超過であるため、合併

差損が生じる予定です。